Haec nempe est tertia illa quaestio, qua iste necessarius meus discernendarum naturarum causas ingressus spiritum vitae corpus esse pronuntiat adstruens se super hoc praeiudicatae auctoritatis patrum scita proferre, quos quidem non tam aliquid sibi perceptum mentis cognitum definisse, quam quaedam opinatos fuisse commemorat. Et quia ipse, quantum loquitur, non tam probatae rationi aut intemeratae auctoritati, sed humanae magis opinioni concessit, id inpenso opere nititur, ut spreta auctoritate divina, omissa quoque ratione perspicua, clausis ut aiunt oculis sibimet adsentiamur²⁸.

Anche all'inizio del terzo libro egli contesta vivacemente la tesi dell'avversario, affermando che quest'ultimo fonda la propria dottrina sull'incerta base della *opinio*:

²⁷ La prima testimonianza dell'impiego di una simile argomentazione sembra essere il seguente brano del *Tractatus de conceptione B. Mariae virginis*, un'opera attribuita a Eadmero, discepolo di Anselmo di Aosta: *Si Deus castaneae confert ut inter spinas remota punctione concipiatur, alatur, formetur, non potuit haec dare humano quod ipse sibi parabat templo in quo corporaliter habitaret, et de quo in unitate suae personae perfectus homo fieret, ut licet inter spinas peccatorum conciperetur, ab ipsis tamen spinarum aculeis omnimode exsors redderetur? Potuit plane, et voluit; si igitur voluit, fecit. Et quidem quidquid dignum umquam de aliquo extra suam personam voluit, perperam est eum de te, o beatissima feminarum, noluisse; voluit enim te fieri matrem suam, et quia voluit, fecit esse* (PL 159,305 C-306 A). Per gli ulteriori progressi di questa dottrina rimandiamo al saggio di P. Maranesi, *Gli sviluppi della dottrina sull'Immacolata Concezione nei secoli XII-XV*, 'Italia Francescana' 80, 2005, pp. 97-122, in particolare 112. L'opuscolo di Eadmero contiene, tra l'altro, un interessante passo che sembra quasi essere la fonte ispiratrice dell'espressione dantesca «termine fisso d'eterno consiglio», riferita alla Vergine nell'ultimo canto del *Paradiso* (v. 3): *In aeternitate consilii fixum statuit eam dominatricem et reginam fore angelorum...* (PL 159,307 A).

²⁸ Claud. Mam. anim. 1,4 (CSEL 11, p. 37,14-24).

Opinari autem ignorantis est, ignorantia vero contraria scientiae: nescit ergo quisquis opinatur... Nam quoniam nemo nisi ignarus opinatur et ignorantia est adversa scientiae, tu, qui ex opinionis incerto vis certam ferre sententiam et de his velut sciens pronuntiare quae nescis, convinceris docere quod nescis²⁹.